

भाकृअनुप-भारतीय मसाला फसल अनुसंधान संस्थान
ICAR-INDIAN INSTITUTE OF SPICES RESEARCH

कोषिकोड KOZHIKODE

दिनांक 30 जुलाई 2026 को संपन्न हुई कृषि सलाहकार समिति की बैठक का कार्यवृत्त
Proceedings of Farm Advisory Committee meeting held on 30 July 2026

फा. सं. 01/2022-23/फार्म-एफएसी कार्यवृत्त
F. No. 01/2022-23/Farm-FAC Proceedings

दिनांक: 04.08.2026
Dated: 04.08.2026

जुलाई 2026 के कृषि सलाहकार समिति की बैठक आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिकोड के समिति कक्ष में 30 जुलाई 2026 को संपन्न हुई। डॉ. आर. दिनेश, निदेशक, आईसीएआर-आईआईएसआर, कोषिकोड ने बैठक की अध्यक्षता की। आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर, आईसीएआर-आईआईएसआर क्षेत्रीय स्टेशन, अप्पंगला, आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म और आईसीएआर-आईआईएसआर कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि से संबंधित पिछली एफएसी बैठक के कार्यवृत्त के कृतकार्य की रिपोर्ट प्रस्तुत की गई और अनुमोदित की गई। आगे की कार्रवाई के लिए निम्नलिखित कार्यसूची पर चर्चा की गई।

The Farm Advisory Committee meeting for July 2026 was held in the committee room, ICAR-IISR, Kozhikode on 30 July 2026. The meeting was chaired by Dr. R. Dinesh, Director, ICAR-IISR, Kozhikode. The action taken reports of previous FAC meeting pertaining to ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor, ICAR-IISR Regional Station, Appangala, ICAR-IISR Experimental Farm and ICAR-IISR Krishi Vigyan Kendra, Peruvannamuzhi were presented and approved. The following agenda was discussed for further action.

आईसीएआर-आईआईएसआर (मुख्यालय), चेलवूर ICAR-IISR (Headquarters), Chelavoor			
क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	क्षतिग्रस्त सीमा दीवार का पुनर्निर्माण	मांगपत्र प्रस्तुत किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (का.)
	Reconstruction of the damaged compound wall	The indent may be submitted	SIC,FS, AAO(W)

2.	वैज्ञानिक होस्टल के भोजनालय का नविनीकरण 8 लाख रुपए	अनुमानित लागत प्राप्त करने के लिए सीपीडब्ल्यूडी को एक पत्र भेज दिया जाए।	अतिथि गृह के प्रभारी, प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (का.)
	Renovation of Scientist hostel dining room- Rs. 8 Lakh	A letter may be sent to CPWD to obtain the estimate.	Guest House in charge, SIC, FS, AAO(W)
3.	जायफल की रोपण सामग्रियों का उत्पादन करने के लिए अर्ध-स्थायी शेड का निर्माण।	सीडब्ल्यूआरडीएम से रिपोर्ट मिलने में देरी और आस-पास के निवासियों की शिकायतों की वजह से एमआईडीएच नर्सरी के पास मौजूद पानी जमा करने वाले स्ट्रक्चर को हटाने का प्रस्ताव संस्थान कार्य समिति को प्रस्तुत किया जाए। पानी जमा करने वाले उस स्ट्रक्चर की जगह का इस्तेमाल करके जायफल रोपण सामग्रियों के निर्माण के लिए अर्ध-स्थायी शेड बना दिया जाए।	कार्य समिति
	Construction of semi-permanent shed for planting material production of Nutmeg	In view of the delay in receiving the CWRDM report and the complaints from neighboring residents, the proposal for decommissioning the leaking water harvest structure near the MIDH nursery may be placed before the Institute Works Committee for decommissioning. Decommissioned water harvest structure area may be utilized for establishing a semi-permanent shed for nutmeg planting material production	Works committee
4.	अदरक एवं हल्दी की क्यारियों	इस काम को फार्म के मज़दूरों द्वारा	प्र. वै., फा. अ., स. प्र.

	में उर्वरक डालना	किया जाए।	अ. (कार्य)
	Fertilizer application of ginger and turmeric in beds	This work may be carried out by farm workers.	SIC, FS, AAO(W)
5.	नारियल के पेड़ों के लिए उर्वरक लगाना - 305 संख्या	इस काम को फार्म के मज़दूरों द्वारा किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Fertilizer application for coconut palms- 305 Nos	This work may be carried out by farm workers.	SIC, FS, AAO(W)
6.	काली मिर्च की बेलों के लिए उर्वरक लगाना (लगभग 350 बेल)	इस काम को फार्म के मज़दूरों द्वारा किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Fertilizer application for black pepper vines- (350 vines approx.)	This work may be carried out by farm workers.	SIC, FS, AAO(W)
7.	कमरा संख्या 204 के पेंटिंग से पहले पुराने तेरमोकोल की छत/सीलिंग एवं बिजली के केबिलों को हटाना।	यह काम आकस्मिक अग्रिम लेकर पूरा किया जाए।	डॉ. विनु वी., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Dismantling of the false thermocol roofing/ceiling and shifting of the electrical cables before painting at room No. 204	The work may be carried out through contingent advance.	Dr.Vinu.V, FS, AAO(W)
8.	कृषिधन नर्सरी के पीछे बाड़ लगाना।	कांटेदार तार की बाड़ लगाने की संभावना पर विचार किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Fencing behind the Krishidhan Nursery	The possibility of barbed wire fencing may be explored	SIC, FS, AAO(W)
9.	क्षतिग्रस्त और रोगग्रस्त नारियल के पेड़ों को काटकर हटाना।	नारियल के पेड़ों को काटने के लिए मागपत ³ प्रस्तुत किया जाए। कटाई का काम पूरा होने पर, पेड़ों के रजिस्टर को उसी के अनुसार अद्यतन किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Cutting and removal of damaged and diseased coconut palms	The indent may be submitted for cutting of the coconut palms. After completion of the cutting work, the tree register	SIC,FS, AAO(W)

		may be updated accordingly.	
10.	संस्थान के सीमा दीवार के बाहर 4 फीट की जगह में ऐसे बोर्ड लगाएं जिनसे यह पता चले कि यह संपत्ति आईसीएआर-आईआईएसआर की है।	पहले यह मामला वार्ड काउंसिलर के ध्यान में लाया जाए। इसके आधार पर आवश्यक बोर्ड की संख्या और आनुमानित लागत का हिसाब तदनुसार तैयार किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Boards indicating that the property belongs to ICAR-IISR may be installed in the 4 ft area outside the compound wall of the institute.	The matter may be brought to the notice of the ward councilor initially. The number of boards required, and the estimated cost may be worked out accordingly.	SIC,FS, AAO(W)
11.	संस्थान के सभी अनुभागों के लिए डोर मेट उपलब्ध कराना।	डोर माट की आवश्यकता का हिसाब ले और उनकी खरीद के लिए मागपत्र प्रस्तुत किया जाए।	प्र. वै., फा. अ., स. प्र. अ. (कार्य)
	Procurement of door mats in bulk for all sections of the institute	The requirement of door mats may be worked out, and the indent may be submitted for procurement of the same.	SIC, FS, AAO(S)
12.	छात्रों एसआरएफ, युवा पेशेवार को कार्यालय के कार्य समय के बाद प्रयोगशाला में काम करने के लिए अनुमति लेना।	रिसप्शन में एक रजिस्टर रखना और जिस छात्र को शाम को 6.30 बजे के बाद शोध कार्य करना जरूरी है उसको जरूर अपना नाम रजिस्टर में अंकित करना चाहिए। इन प्रविष्टियां पर संबंधित प्रभागाध्यक्ष या मार्गदर्शक द्वारा प्रतिहस्तारित किया जाना चाहिए।	प्र. वै., फा. अ.
	Permission for students, HRFs, YPs and interns to work in the laboratory after office hours	A register may be maintained at the reception, and students who stay back for research work after 6.30PM shall make necessary entries in the register. The entries should be countersigned by the respective Head of the Division/Guide.	SIC, FS

आईसीएआर-आईआईएसआर प्रायोगिक फार्म, पेरुवण्णामुषि ICAR-IISR Experimental Farm, Peruvannamuzhi			
क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	करार दरों के आधार पर एक साल के लिए इंधन एवं चालक के साथ ब्रश कट्टिंग को करार पर लेना। प्रति घंटे रु.400 + जीएसटी।	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै./प्र.अ. (कार्य)
	Hiring brush cutting hours along with fuel and operator for one year on rate contract basis. Rs. 400 + GST per hour	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)
2.	वन्य जिंजीबर जर्मप्लाज़्म के सीमा दीवार को सिमेंट संरचना से पेंटिंग करना। अनुमानित लागत रु.71000	अनुमोदित	फा. अ./प्र. वै./प्र.अ. (कार्य)
	Painting cement structures and compound wall of wild zingiber germplasm. Approximate Estimate: Rs. 71000/-	Approved	FS/SIC/ AAO(Works)

आईसीएआर-आईआईएसआर कृषि विज्ञान केंद्र, पेरुवण्णामुषि ICAR-IISR Krishi Vigyan Kendra, Peruvannamuzhi			
क्र. सं. Sl. No.	कार्यसूची Agenda	निर्णय Decisions	जिम्मेदार कार्मिक Personnel identified
1.	शहद, बीजपौधे, खाद, मसाले जैसे किसानों/एफपीओ /एसएचजीओ /अन्य संस्था के उत्पदों को कृषि विज्ञान केंद्र द्वारा सेवा प्रभार लेकर बेचा जा सकता है। इन वस्तुओं के प्रभारियों को कृषि विज्ञान केंद्र में उपलब्ध कराने की सुविधा दिया जाए, तदनुसार सेवा	अनुमोदित	सभी कर्मचारी

	प्रभार निर्धारण, स्टोक अनुरक्षण, बिलिंग आदि की व्यवस्था की जाए।		
	The products like honey, seedlings, manures, spices of farmers / FPOs / SHGs / other institutions may be sold at KVK on getting service charge basis. The incharges of the items may facilitate its availability at KVK, service charge fixation, stock maintenance, billing, etc accordingly.	Approved	All staff
2.	केरलश्री जायफल की मांग कम होने (कारण: प्लागियोट्रोपिक स्वभाव) से स्टॉक जमा हो गया है, इसलिए आगे बड्डिंग /ओर्थोट्रोपिक द्वारा करार श्रमिकों और इस काम से जुड़े एससीएसपी प्रशिक्षुओं की सेवा का उपयोग करके पौधों का उत्पादन करने की कोशिश की जाए।	अनुमोदित	वि. वि. (बागवानी)
	Since Keralasree nutmeg stock is stagnated more due to its less demand (reason: Plagiotropic nature), here after efforts may be carried to make budded / orthotropic plants utilizing contract manpower and SCSP trainees engaged for this activity.	Approved	SMS (Horticulture)

यह कार्यवृत्त निदेशक के अनुमोदन के साथ जारी किया जाता है।

This proceeding is issued with approval of the Director.

Sd/-

प्रभारी वैज्ञानिक (चेलवूर फार्म) SIC (Chelavoor Farm)